
         
        ROMÂNIA                                                                                                                                                                

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                        
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind preluarea în administrare a unui teren în suprafață de 1493 m.p.,  
situat în intravilanul municipiului Călărași, cuprins între Brațul Borcea  

și pădurea adiacentă DN3, pentru realizarea Proiectului “Dezvoltarea zonei turistice  
Brațul Borcea - Călărași” având ca obiectiv dezvoltarea unui port turistic 

 
 

         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.03.2017, 
         Având în vedere: 
          - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 4929 din 29.03.2017;  
          - Hotărârea Consiliului Local Călărași nr. 36 din 23.03.2017 privind darea în 
administrarea Consiliului Județean Călărași a unui imobil - teren în suprafață de 1493 

m.p., situat în intravilanul municipiului Călărași, cuprins între Brațul Borcea și pădurea 

adiacentă DN3, pentru realizarea Proiectului “Dezvoltarea zonei turistice Brațul Borcea - 
Călărași” având ca obiectiv dezvoltarea unui port turistic; 
          - prevederile art. 867 şi art. art. 868 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 

287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 
          - prevederile art. 10 art. şi art. 91 alin. (1) lit. f) şi art. 123 alin. (1) teza I din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
         În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
          Art. 1. – Se aprobă preluarea în administrare a unui teren în suprafață de 1493 
m.p., situat în intravilanul municipiului Călărași, cuprins între Brațul Borcea și pădurea 

adiacentă DN3, imobil ce aparține domeniului privat al municipiului Călărași, înscris în 

cartea funciară 20574 a UAT Călărași, pentru realizarea Proiectului “Dezvoltarea zonei 

turistice Brațul Borcea - Călărași” având ca obiectiv dezvoltarea unui port turistic. 
            Art. 2. – Se împuterniceşte Președintele Consiliului Județean Călăraşi să semneze 
Protocolul de preluare. 
          Art. 3. – Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
          Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 

prezenta hotărâre celor interesaţi. 
 

   PREŞEDINTE, 
 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                            CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                         SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                      Dumitru TUDONE 

 
 
 
 

Nr.  71  
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  30.03.2017 


